
GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES

Resolução Nº 148/1986 de 22 de Julho

Considerando que a reestruturação das frotas de pesca da Região passa pela construção de
embarcações para posterior entrega aos mestres da Região mais qualificados, nos termos do Decreto
Regulamentar Regional n.º 35/83/A, de 15 de Novembro, o Conselho do Governo resolve:

Adjudicar ao construtor naval José Teixeira Costa, de Santo Amaro do Pico, pelo preço de 38.000.000$00
(trinta e oito milhões de escudos) a construção do casco e superestrutura de uma embarcação de pesca
com 30 metros de comprimento, com dispensa de concurso público ou limitado, visto estar verificada a
circunstância prevista na alínea a) do número 4 do artigo 13.º do Decreto Regulamentar Regional n.º
12/85/A, de 25 de Junho.

Aprovada em Conselho, Ponta Delgada, 4 de Julho de 1986. — O Presidente do Governo, João Bosco
Mota Amaral.


